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1. Úvodné slovo starostu obce        

Základnou povinnosťou každého z volených zástupcov obce je zodpovedným 

prístupom zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce s prihliadnutím na potreby obyvateľov. 

Často krát sú s touto povinnosťou spojené aj opatrenia, ktoré nie sú časťou obyvateľov 

vnímané pozitívne. Preto pri ich realizácií je potrebné vychádzať z možných implementačných 

problémov a realizačných následkov a snažiť sa ich v čo najväčšom rozsahu eliminovať. 

Uvedené však nie je absolútne možné bez ochoty obyvateľov stále sa prispôsobovať 

požiadavkám kladeným na obce.  

Aj v roku 2017 sme sa v našej obci snažili v zmysle schváleného rozpočtu obecným 

zastupiteľstvom realizovať rozvojové úlohy a zároveň napĺňať požiadavky kladené na obec 

v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.         

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov:                           Obec Nedožery-Brezany 

Sídlo:                             972 12 Nedožery-Brezany, Družstevná 367  

IČO:                               00 318 302 

DIČ:                               2021162737 

Štatutárny orgán obce:  JUDr. Martin Mokrý, starosta obce 

Telefón:                         046/548 51 00  

Mail:                              obec.ned_brez@stonline.sk 

Webová stránka:            www.nedozery-brezany.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:                    JUDr. Martin Mokrý 

Zástupca starostu obce:     Ing. Silvester Hanuska 

Hlavný kontrolór obce:     Ing. Vladimír Hvojnik  

Obecné zastupiteľstvo:  Ing. Pavol Cipov , Pavel Grom, Ing. Silvester Hanuska, Ľudmila 
Ľahká, Ing. Jozef Mazán, Jozef Regina, Anna Šovčíková, Mgr. 
Martin Vavro, Ing. Bohuslav Znamenák  

 
Pracovné obvody poslancov OZ: 
Jozef Regina                    - ulice: Družstevná, Sládkovičova, Komenského 
Mgr. Martin Vavro          - ulice: Družby, T. Hromadu 
Ing. Silvester Hanuska     - ulice: Budovateľská (č. 227 – č. 673), Kamenný chodníček 
Ľudmila ľahká                 - ulice: V. B. Nedožerského (párne čísla, č. 52 – č. 678) 
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Pavel Grom                      - ulice: V. B. Nedožerského (nepárne čísla, č. 1 – č. 225) 
Ing. Bohuslav Znamenák - ulice: Mladých, M. Rázusa, F. Hečku, Brezianska, Žiarska    
Ing. Jozef Mazán              - ulice: Tajovského, Štúrova, kpt. Nálepku, Kopaničky, Jilemnického 
Ing. Pavol Cipov              - ulice: Hviezdoslavova (č. 371 – č. 668), Partizánska 
Anna Šovčíková               - ulice: 4. Apríla, Kukučínova                            

 

Komisie:      

1. Komisia finančná, sociálnych vecí a bytová 

     Ing. Pavol Cipov, predseda 
     Anna Šovčíková, člen 
     Pavel Grom, člen 
     Ing. Iveta Lorencová, člen 
     Ing. Ján Hromada, člen 

2. Komisia výstavby a územného plánovania, pôdneho, lesného a vodného hospodárstva      

     Ing. Bohuslav Znamenák, predseda 
     Ing. Silvester Hanuska, člen 
     Ing. Marek Engelhardt, člen  
     Ing. Mário Klopan, člen 
     Ing. Mário Klopan, člen 

3. Komisia životného prostredia a ochrany verejného poriadku                                                                 

     Jozef Regina, predseda 
     Ing. Jozef Mazán, člen 
     Peter Paulík, člen 
     Peter Solár, člen 

4.Komisia pre rozvoj vzdelávania, kultúry, športu a mládeže 

     Ľudmila Ľahká, predseda 
     Mgr. Martin Vavro, člen 
     Bibiána Šimová, člen 
     Eva Kucharovičová, člen 
     Eva Pekárová, člen   

5. Komisia na ochranu verejného záujmu 

     Ing. Silvester Hanuska, predseda 
     Anna Šovčíková, člen 
     Ing. Jozef Mazán, člen 

Obecný úrad:     

1. Daniela Zbiňovcová - matrika, evidencia obyvateľstva, osvedčovanie listín a podpisov,                                                        
hrobové miesta, CO 

2. Ing. Katarína Uhrínová - mzdy, personalistika, nájomné bytovky,  opatrovateľská 
služba,    aktivačná činnosť 

3. Ivana Blattová – majetok obce, dane a poplatky, pokladnica 
4. Ing. Iveta Lorencová - ekonomika, účtovníctvo, rozpočet, nebytové priestory, sociálne 

veci 
5. Ing. Katarína Jankovová – stavebný úrad 
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Rozpočtová organizácia obce: 

Názov:                              Základná škola s materskou školou Vavrinca Benedikta 

Sídlo:                                972 12 Nedožery-Brezany, Družby 339/2  

Štatutárny orgán:              PaedDr. Dušan Schut 

Počet zamestnancov:        39 

Počet žiakov v ZŠ:            258 

            Počet detí v MŠ:               62 

Základná činnosť:             Výchova a vzdelávanie 

          IČO:                                   36 126 764 

Telefón:                             046/548 50 81 

Mail:                                  zsnb@centrum.sk 

Webová stránka:                www.zsnb.edupage.org 

Hodnota majetku:              294 405,87 Eur 

Výška vlastného imania:     - 1 076,36 Eur 

Výsledok hospodárenia:         - 788,45 Eur 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce:  

 Základným poslaním obce je  všestranný a harmonický rozvoj územia obce 

a zvyšovanie kvality života svojich obyvateľov s hospodárnym, efektívnym, účinným 

a účelovým použitím verejných prostriedkov. 

 

Vízie obce:  
 Čo najširšie zapájanie sa obyvateľov obce do rozhodovacích procesov činnosti  
 obce. 
 
Ciele obce:  
  V rámci finančných možností uspokojenie čo najväčších potrieb obyvateľov obce 

v oblasti bývania, sociálnej, zdravotnej, kultúrnej, v oblasti školstva a športu, životného 

prostredia, odpadového hospodárstva, dopravy a komunikácií, technickej infraštruktúry, 

administratívnych služieb a v oblasti bezpečnosti. 
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5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

      Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec 

je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 

jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  Obec Nedožery-Brezany sa nachádza v Trenčianskom kraji, 6 km 

od okresného mesta Prievidza v regióne Hornej Nitry. Obec leží v severovýchodnej časti 

Hornonitrianskej kotliny na nive rieky Nitra, pri západnom úpätí pohoria Žiar. 

 
Susedné mestá a obce :   Prievidza, Lazany, Poluvsie, Pravenec 
 
Celková rozloha obce :   24,16 km2 (2 416 ha) 
 
Nadmorská výška :         300 m n. m. v strede obce         

 

5.2 Demografické údaje  

Počet obyvateľov k 31.12.2017 :  2 114 

Hustota obyvateľov na km2 :       87,50 

Národnostná štruktúra :                97 % obyvateľov tvorí slovenská národnosť, 3 % maďarská,  
                                                      česká, rómska   

Náboženská štruktúra :                 prevažne rímsko-katolícka     

Vývoj počtu obyvateľov :            počet obyvateľov k 01.01.2017     2 111        
                                                      prisťahovaní                                       50        
                                                      odsťahovaní                                        45    
                                                      narodení                                              19     
                                                      zomrelí                                                21      
 
                                                      r. 1970   1 963 obyvateľov 
                                                      r. 1991   1 767 obyvateľov 
                                                      r. 2001   1 857 obyvateľov    
                                                      r. 2011   2 092 obyvateľov  
      
5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci :        k 16.12.2017 bolo 12 evidovaných dlhodobo nezamestnaných      
                                                uchádzačov  o zamestnanie 
 
Vývoj nezamestnanosti v obci:      január 2017            33 evidovaných nezamestnaných 
                                                        marec 2017            25 evidovaných nezamestnaných 
                                                        jún 2017                 23 evidovaných nezamestnaných 
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                                                        september 2017       12 evidovaných nezamestnaných 
                                                        december 2017        12 evidovaných nezamestnaných 

Nezamestnanosť v okrese :    k 31.12.2017    5,14 % 

                                                v priebehu roka 7,93 % (1/2017) – 5,18 % (11/2017)                                              

 
5.4 Symboly obce 

Erb obce:                                              

 

 

 

  

 

 

 

Vlajka obce: 

 

 

 

 

 

Pečať obce: 

 

 

 

 

 

5.5 História obce  

 Hornonitrianska obec Nedožery-Brezany vznikla v roku 1964 zlúčením samostatných 

dedinských celkov Nedožier a Brezian, pomenovanie ktorých vytvára súčasný názov obce. 

Nedožery - sú doložené z roku 1429 ako Nadaser, z roku 1773 ako Nedožer, z roku 1920 ako 

Nedožer, z roku 1927 ako Nedožery, maďarsky Nedozser, Nádasér, latinsky Nudozeriensis. 

Vyvinutá obec s mýtom, ktoré tu vyberali do 19. storočia, sa spomína od roku 1429, ale 

jestvovala už v 13. storočí. Patrila panstvu Bojnice, v 13. storočí rodu Diviackych, začiatkom 

14. storočia Matúšovi Čákovi, potom korune, od roku 1528 Thurzovcom a v roku 1637 
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Pálffyovcom. V husitských vojnách v roku 1432 vyhorela. V roku 1455 je doložený panský 

mlyn, v roku 1647 mala 36 domácnosti. V kuruckých vojnách v rokoch 1673 a 1678 Nedožery 

opäť vyhoreli. V roku 1715 mala obec 20 domov, v roku 1720 mala 27 domácnosti, v roku 

1787 mala 70 domov a 429 obyvateľov, v roku 1828 mala 80 domov a 559 obyvateľov. 

Brezany - sú doložené z roku 1430 ako Berzen, z roku 1773 ako Brecsany, z roku 1808 ako 

Brezany, maďarsky Brezán, Berzeny. Obec patrila panstvu Bojnice, časť obce v roku 1479 

bojnickému prepošstvu. V období stavovských vojen v 18. storočí ju viac razy poškodili. V 

roku 1675 mala 65 domov a 388 obyvateľov, v roku 1787 mala 65 domov a 446 obyvateľov, v 

roku 1828 mala 67 domov a 469 obyvateľov.  

Zdroj: Vlastivedný slovník obcí na Slovensku, 2. časť 

 

5.6 Pamiatky  

Kostol sv. Heleny z 1.polovice 15 storočia 

Dom ľudový z roku 1911 

Sýpka z 2. polovice 19 storočia 

Kaplnka  z 1. polovice 19.storočia 

Pamätná tabuľa - Benedikt z Nedožier Vavrinec z 21.5.1933 

 

5.7 Významné osobnosti obce 

Vavrinec Benedikt Nedožerský (* 10.8.1555, Nedožery-Brezany - † 4.6.1615, Praha) –

Leurentius Benedictus Nudozierinus  

Patrí medzi najvýznamnejších predstaviteľov nášho humanizmu,  nie len ako profesor, dekan a 

prorektor Karlovej univerzity v Prahe, ale aj ako pedagogický reformátor, tvorca prvej 

systematickej českej gramatiky, prvého systému českej časomernej prozódie, básnik, hudobník 

a matematik. 

 

Tomáš Hromada (* 3.12.1793, Nedožery-Brezany - † 2.7.1870, Žarnovica) bol rímskokatolícky 

kňaz, osvetový pracovník. 
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6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou Vavrinca Benedikta  

Mimoškolské aktivity poskytuje: 

 -     Súkromná základná umelecká škola  

 -     Súkromná základná umelecká škola XOANA 

 -     Detský súbor Briezka  

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na :  -  posilňovanie komunikačných schopností žiakov  

                                  - na rozvoj počítačovej, čitateľskej  a finančnej gramotnosti, a 

                                    prírodných vied  

                                  - na výučbu cudzích jazykov 

                                  - rozvoj umeleckého a kultúrneho vzdelávania 

 

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Zdravotné stredisko, v ktorom zdravotnú starostlivosť pre deti a dorast zabezpečuje 

MUDr. Kittelová Gabriela a všeobecný lekár pre dospelých MUDr. Majeríková 

Danica. Súčasťou zdravotného strediska je lekáreň. 

       Snahou obce poskytovanými kvalitnými službami je udržanie si súčasnú odbornú 

starostlivosť o deti, mládež, dospelých a lekárne. 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- Opatrovateľská služba poskytovaná obcou v domácnosti klientov a donášku obedov. 

- ADOS Szibilová s. r. o.  

      Rozvoj sociálnych služieb v obci sa bude orientovať na kvalitné a rýchle zabezpečenie 

opatrovateľskej služby v domácnosti na základe potrieb osôb, ktoré sú odkázané na dohľad 

alebo pomoc inej osoby.  
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6.4.  Kultúra a šport 

Spoločenský, kultúrny a športový život v obci zabezpečuje : 

- Miestna ľudová knižnica 

- Obecné múzeum 

- Klub dôchodcov 

- Dobrovoľný hasičský zbor 

- Miestny odbor Matice slovenskej 

- TJ Družstevník Horná Nitra Nedožery-Brezany 

- Tenisový klub Raketa 

- ZO Slovenského zväzu chovateľov Nedožery-Brezany 

- ZO Slovenského zväzu záhradkárov Nedožery-Brezany 

- Poľovnícka spoločnosť Žiar 

      Očakáva sa, že kultúrny, spoločenský a športový život sa bude orientovať na udržaní si 

ľudových, kultúrnych, športových a spoločenských tradícií a zvykov obce, ktoré sú zdrojom 

identity obce.  

 

6.5.  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Slovenská pošta, a. s. 

- Coop Jednota 

- Športmotel Raketa 

- TETRA s. r. o Penzión Rudolf 

- Emília Pipíšková – Hostinec Blesk 

- Kvetinárstvo, pohrebné služby – Mirka Peticová 

- Ronchen, s. r. o. 

- Inspira s. r. o. 

- Oprendek-záhradník-projektant 

- Lekáreň  

- Stavebniny Nedožery s. r. o. 

- Mäsiarstvo u Rajmonda 
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Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- KPN REAL s. r. o. 

- Technol-Ing. Ondrej Lazoň 

- Ing.  Emil Čičmanec EKONASO 

- Chelsea stone s. r. o. 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Poľnohospodárske družstvo Horná Nitra 

 

       Pozemkové spoločenstvá: 

- Urbárske pozemkové spoločenstvo Nedožery 

- Urbár Brezany, pozemkové spoločenstvo 

- Lesné pozemkové spoločenstvo Žiar 

      Snahou obce je poskytovať kvalitné služby pre spokojnosť miestnych podnikateľov, a tým 

zvyšovať ďalší rozvoj hospodárstva na území obce. 

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2016. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2016 uznesením č. 74/2016. 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 29.03.2017 uznesením č. 4/2017 

- druhá zmena schválená dňa 21.06.2018 uznesením č. 33/2017 

- tretia zmena  schválená rozpočtovým opatrením č. 3/2017 starostu dňa 21.08.2017 

- štvrtá zmena schválená dňa 15.11.2017  uznesením č. 69/2017 

- piata zmena  schválená rozpočtovým opatrením č. 5/2017 starostu dňa 21.12.2017 
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7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017   

  
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 
čerpanie výdavkov 

k 31.12.2017 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 2 691 131 2 871 233 2 862 298,10 99,69 
z toho :     
Bežné príjmy 1 491 381 1 657 388 1 648 107,82 99,44 
Kapitálové príjmy 372 060 372 060 370 660,00 99,62 
Finančné príjmy 801 690 815 085 814 806,42 99,97 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

26 000 26 700 28 723,86 107,58 

Výdavky celkom 2 691 131 2 871 233 2 731 325,42 95,13 
z toho :     
Bežné výdavky 689 846 749 987 644 148,89 85,89 
Kapitálové výdavky 1 300 285 1 307 393 1 280 562,58 97,95 
Finančné výdavky 55 000 58 008 748 612,07 99,04 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

646 000 755 845 58 001,88 99,99 

Rozpočet obce  vyrovnaný vyrovnaný + 130 972,68  
 

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017  

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 676 831,68
z toho : bežné príjmy obce  1 648 107,82

             bežné príjmy RO 28 723,86

Bežné výdavky spolu 1 372 760,96
z toho : bežné výdavky  obce  644 148,89

             bežné výdavky  RO 728 612,07

Bežný rozpočet 304 070,72
Kapitálové  príjmy spolu 370 660,00
z toho : kapitálové  príjmy obce  370 660,00

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 1 300 562,58
z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 280 562,58

             kapitálové  výdavky  RO 20 000,00

Kapitálový rozpočet  -929 902,58
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -625 831,86
Vylúčenie z prebytku  18 045,47
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -643 877,33
Príjmové finančné operácie  814 806,42

Výdavkové finančné operácie 58 001,88

Rozdiel finančných operácií 756 804,54
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PRÍJMY SPOLU   2 862 298,10
VÝDAVKY SPOLU 2 731 325,42
Hospodárenie obce  130 972,68
Vylúčenie z prebytku 18 045,47
Upravené hospodárenie obce 112 927,21

 

 
Rekapitulácia hospodárenia 

 
 

Skutočnosť v Eur Príjmy Výdavky Rozdiel Poznámka 

Bežný rozpočet 1 676 831,68 1 372 760,96 304 070,72 Prebytok BR 

Kapitálový rozpočet 370 660,00 1 300 562,58 - 929 902,58 Schodok KR 

Výsledok rozpočtu (rozdiel) 2 047 491,68 2 673 323,54 - 625 831,86 Schodok 

Finančné operácie 814 806,42 58 001,88 756 804,54 Prebytok FO 

Výsledok hospodárenia 2 862 298,10  2 731 325,42 130 972,68 Prebytok 

Vylúčenie z prebytku   - 18 045,47  

 UPRAVENÉ 
HOSPODÁRENIE 

  112 927,21  

 
 
Schodok rozpočtu v sume – 625 831,86 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov celkovo v sume 18 045,47 EUR  bol 
v rozpočtovom roku 2017 vysporiadaný : 

- z celkových finančných operácií      756 804,54 EUR. 
 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje celkovo o sumu 18 045,47 EUR: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  8 813,25 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  8 813,25 EUR 
 

b) nevyčerpané prostriedky zo štyroch fondov prevádzky, údržby a opráv podľa 
ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o 
sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 9 232,22 EUR. 
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Zostatok (časť)  finančných operácií v sume  643 877,33 EUR bol  použitý na: 
- vysporiadanie upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume -

643 877,33 EUR. 
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 112 927,21  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 112 927,21 EUR.  
 

Tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške 112 927,21 EUR navrhujeme znížiť o sumu 
170,01 EUR, pri ktorej neboli použité položky rozpočtovej klasifikácie vo výdavkoch. 
 
Na základe uvedených skutočností bola navrhnutá tvorba rezervného fondu za rok 2017 vo 
výške 112 757,20 EUR.  
  
 
 
7.3 Rozpočet na roky 2018 - 2020      

 Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Rozpočet   
na rok 2018 

Rozpočet 
 na rok 2019 

Rozpočet 
 na rok 2020 

Príjmy celkom 2 862 298,10 1 610 503 1 611 826 1 611 826 
z toho :     
Bežné príjmy 1 648 107,82 1 557 503 1 558 826 1 558 826 
Kapitálové príjmy 370 660,00 1 500 1 500 1 500 
Finančné príjmy 814 806,42 25 000 25 000 25 000 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

28 723,86 26 500 26 500 26 500 

 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2017 
Rozpočet   

na rok 2018 
Rozpočet 

 na rok 2019 
Rozpočet 

 na rok 2020 

Výdavky celkom 2 731 325,42 1 610 503 1 611 826 1 611 826 
z toho :     
Bežné výdavky 644 148,89 756 103 756 103 756 103 
Kapitálové výdavky 1 280562,58 55 400 55 723 54 723 
Finančné výdavky 58 001,88 79 000 80 000 81 000 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

748 612,07 720 000 720 000 720 000 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 
jednotku a konsolidovaný celok 
 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Majetok spolu 4 392 468,33 5 999 558,39 

Neobežný majetok spolu 3 992 721,50        5 473 529,03 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 5 890,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 638 781,50 5 113 699,03 

Dlhodobý finančný majetok 353 940,00 353 940,00 

Obežný majetok spolu 398 155,17 524 033,54 

z toho :   

Zásoby 2 663,41 5 005,48 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 243,78 19 666,64 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  56 322,59 45 296,88 

Finančné účty  337 925,39 454 064,54 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 591,66 1 995,82 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Majetok spolu 4 402 759,02 6 011 711,60 

Neobežný majetok spolu 3 993 281,78 5 493 755,95 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 5 890,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 639 341,78 5 133 925,95 

Dlhodobý finančný majetok 353 940,00 353 940,00 

Obežný majetok spolu 407 829,82 515 904,07 

z toho :   

Zásoby 5 116,06 6 412,91 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 243,78 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  56 322,59 45 296,88 

Finančné účty  345 147,39 464 194,28 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 647,42 2 051,58 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Skutočnosť 
k  31.12.2017 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 392 468,33 5 999 558,39 

Vlastné imanie  2 545 840,58 3 064 845,62 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 545 840,58 3 064 845,62 

Záväzky 1 229 040,05 2 007 891,82 

z toho :   

Rezervy  1 240,00 14 682,13 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 13 395,48 8 813,25 

Dlhodobé záväzky 1 146 525,64 1 864 466,81 

Krátkodobé záväzky 67 878,93 119 929,63 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 617 587,70 926 820,95 

 
b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Skutočnosť 
k  31.12.2017 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 402 759,02 6 011 711,60 

Vlastné imanie  2 545 552,67 3 063 769,26 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 545 552,67 3 063 769,26 
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Záväzky 1 238 295,33 2 019 848,07 

z toho :   

Rezervy  1 240,00 14 682,13 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 13 395,48 8 813,25 

Dlhodobé záväzky 1 147 443,39 1 864 842,16 

Krátkodobé záväzky 76 216,46 131 510,53 

Bankové úvery a výpomoci 0,00  

Časové rozlíšenie 618 911,02 928 094,27 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- prírastky majetku 
1. nájomná bytovka SO4, 22 bytových jednotiek v hodnote 1 130 996,90 Eur 
2. technická vybavenosť k SO4 - ČOV, kanalizácia v hodnote 45 952,84 Eur 
3. technická vybavenosť k SO4 – komunikácia, parkovacie plochy, prípojky plynu                           
    a elektriny, verejné osvetlenie v hodnote 38 475,06 Eur       

            4. mobilné bunky 2 ks v hodnote 18 156,84 Eur 
5. TJ šatne - udržiavacie práce v hodnote 179 739,34 Eur 

            6. vianočná výzdoba v hodnote 6 227,00 Eur 
7. vretenová kosačka MALAK v hodnote 16 800,00 Eur 
8. čelný nakladač nesený v hodnote 8 370,00 Eur   
 

- úbytok majetku: 
1. špeciálne (požiarne) MV PD5399 v hodnote 6 206,83 Eur. 
 
     
 

8.3 Pohľadávky  

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2016 

Zostatok  
k 31.12 2017 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   15 051,42 9 193,40 

Pohľadávky po lehote splatnosti   41 271,17 45 672,27 

 
b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2016 

Zostatok  
k 31.12 2017 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   15 051,42 9 193,40 

Pohľadávky po lehote splatnosti   41 271,17 45 672,27 

 
8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 
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Záväzky Zostatok  
k 31.12 2016 

Zostatok  
k 31.12 2017 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 214 404,57 1 984 396,14 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2016 

Zostatok  
k 31.12 2017 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 223 659,85 1 996 352,69 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- nárast záväzkov 
1. dlhodobý úver zo ŠFRB na obstaranie nájomnej bytovky 22 b. j. SO4 v hodnote  
791 690,00 Eur 
 

      -     pokles záväzkov 
            1. splácanie 4 úverov zo ŠFRB na obstaranie 4 nájomných bytoviek v hodnote       
             58 001,88 Eur 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2017 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2016 

Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Náklady 991 415,59 1 129 388,12 

50 – Spotrebované nákupy 80 490,62 84 357,68 

51 – Služby 158 279,12 152 043,24 

52 – Osobné náklady 199 992,58 246 849,69 

53 – Dane a  poplatky 3 302,58 3 392,93 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

10 032,76 9 564,73 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

182 869,49 249 743,69 

56 – Finančné náklady 44 808,82 44 965,80 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

311 632,85 338 467,86 

59 – Dane z príjmov 6,77 2,50 
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Výnosy 1 121 797,53 1 222 655,44 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 21 047,19 29 993,40 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

812 876,57 865 327,55 

64 – Ostatné výnosy 146 292,83 205 422,93 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 000,00 1 240,00 

66 – Finančné výnosy 37,34 19,96 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

140 543,60 120 651,60 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

130 381,94 93 264,32 

 

Kladný hospodársky výsledok v sume 130 381,94 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: 

1. náklady 

- nárast osobných nákladov – na základe legislatívnych opatrení, zvýšenie počtu 

zamestnancov 

- nárast odpisov v dôsledku zaraďovania nového DHM, nárast rezerv na odchodné a 

jubileí 

- nárast nákladov na transfery a nákladov z odvodov príjmov – transfer ZŠ s MŠ 

Vavrinca Benedikta 

 

2. výnosy 

- nárast daňových a colných výnosov a výnosov z poplatkov – zvýšenie podielových daní 

zo ŠR  

- nárast ostatných výnosov – jednorazový nájom za pozemok pri výstavbe nájomnej 

bytovky SO4 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Náklady 1 483 786,07 1 656 142,92 

50 – Spotrebované nákupy 220 551,74 234 333,57 

51 – Služby 177 063,04 179 984,16 

52 – Osobné náklady 735 497,32 833 674,55 

53 – Dane a  poplatky 3 302,58 3 392,93 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

25 968,36 28 182,27 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

183 485,02 250 077,05 

56 – Finančné náklady 47 017,40 47 567,75 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

90 893,84 78 930,64 

59 – Dane z príjmov 6,77 2,5 

Výnosy 1 613 620,41 1 748 624,29 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 76 625,08 86 643,25 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

812 876,57 865 327,55 

64 – Ostatné výnosy 177 261,04 233 991,79 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 000,00 

 

1 240 

66 – Finančné výnosy 37,34 19,96 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

545 820,38 561 401,74 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

129 834,34 92 478,87 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: viď analýzu nákladov  a výnosov za materskú účtovnú jednotku 
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10. Ostatné  dôležité informácie  

 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2017 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v EUR  

OÚ OŠ TN Školstvo-bežné výdavky 461 917,00 

MV SR Matrika-bežné výdavky 8 747,46 

MV SR Register obyvateľov-bežné výdavky 698,28 

MV SR Register adries-bežné výdavky 74,00 

MDVaRR  Stavebný poriadok-bežné výdavky 1 967,88 

MDVaRR Miestne a účel.komunikácie-bežné výdavky 91,41 

MŽP SR Životné prostredie-bežné výdavky 197,74 

MV SR Voľby do VÚC 2017-bežné výdavky 1 136,60 

MV SR ROEP-bežné výdavky 10,56 

ÚPSVaR PD Rozvoj zamestnanosti, § 50j-bežné výdavky 9 346,38 

ÚPSVaR PD Šanca na zamestnanie, § 51a-bežné výdavky  1 458,09 

OÚ Prievidza Refundácia odmeny skladníka CO- 75,00 

ÚPSVaR PD Deti v HN-stravné 314,00 

ÚPSVaR PD Deti v HN-školské potreby 49,80 

ÚPSVaR PD Osobitný príjemca 70,56 

Recyklačný 
fond 

Odpadové hospodárstvo 251,00 

TSK Ľudový jarmok Pod vŕbičkami 300,00 

Obec Lazany Na činnosť DHZ 1 400,00 

MDaV SR Obstaranie nájomnej bytovky SO4-kap.výdavky 339 290,00 

MDaV SR Obstaranie technickej vybavenosti k SO4-

kapitál. výdavky 

31 270,00 

 

 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2017 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 9/2011 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce a v zmysle § 6 ods. 12 písm. d) zákona č. 596/2003 Z. z: 
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Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
 prostriedkov v EUR 

TJ Družstevník Nedožery-
Brezanyy – VZN č. 9/2011 

na prevádzku a činnosť 13 000,00 

Tenisový klub RAKETA -
VZN č. 9/2011 

nákup športového náradia 720,00 

Mesto Prievidza, CVČ -
VZN č. 9/2011 

materiál na činnosť CVČ 420,00 

Súkromná základná 
umelecká škola-§ 6 ods. 
12 písm. d) zákona č. 
596/2003 Z. z 

na prevádzku a činnosť 64 662,00 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2017 

Investičné akcie realizované v roku 2017: 
a) obec 

- obstaranie nájomnej bytovky 22 b. j. SO4 v sume 1 130 996,90 eur 
- obstaranie technickej vybavenosti (dažďová a splašková kanalizácia, ČOV) k nájomnej 

bytovke SO4 v sume 45 952,84 Eur 
- obstaranie technickej vybavenosti (prípojka vody a plynu, elektrická prípojka NN, 

verejné osvetlenie, komunikácie a parkovacie plochy, sadové úpravy, príprava územia) 
k nájomnej bytovke SO4 v sume 38 475,06 Eur 

- vretenová kosačka MALAK v sume 16 800,00 Eur 
- 2 ks mobilných buniek v sume 18 156,84 Eur 
- čelný nakladač (pracovný stroj nesený) v sume 8 370,00 Eur 
- vianočné vonkajšie osvetlenie v sume 6 227,00 Eur 
- elektrický kotol na varenie v sume 2 994,00  Eur 
- outdorové ihrisko v sume 2 868,00 Eur 
- územný plán obce – doplnok v sume 5 390,00 Eur 

 
b) rozpočtová organizácia 

- rekonštrukcia kanalizácie školskej jedálne v sume 20 000,00 Eur 
 

 
10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 
- rekonštrukcia vstupného schodiska obecného úradu  
- rekonštrukcia požiarnej zbrojnice 
- rekonštrukcia elektroinštalácie požiarnej zbrojnice 
- rekonštrukcia prístavby parkovacej plochy požiarnej zbrojnice 
- výmena svetelných bodov verejného osvetlenia 
- oplotenie areálu Pod Vŕbičkami 
- rizšírenie múzea 
- územný plán obce – doplnok 

 
b) rozpočtová organizácia 

- rekonštrukcia vstupu do areálu základnej školy 
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10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec neeviduje riziká. 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala:                                                                              Schválil: 

Ing. Iveta Lorencová                                                                   JUDr. Martin Mokrý, starosta  

 

 

V Nedožeroch-Brezanoch dňa 22.08.2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


